de R$10.000,00 (dez mil reais), em razão de estada irregular (auto de infração nº 0619_00079_2021 - SEI nº 20360168).
Consta que, no dia 02/09/2021, o interessado compareceu a esta DELEMIG/DREX/SR/PF/TO para buscar orientações, quando se verificou que
havia ultrapassado em 345 (trezentos e quarenta e cinco) dias seu prazo de estada no país, descontando-se o período de 16/03 a 03/11/2020 (art.
4º, par. único, Portaria nº 18/2020-DIREX/PF) e considerando que entrou  em território nacional no dia  06/11/2019 e nesse poderia estar até
04/02/2020. Em decorrência disso, o recorrente foi multado no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), nos termos do art.

[...]

montante de R$1,00 (um real) por dia de estada irregular.
 
III - DA CONCLUSÃO
Por todo o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o recurso, para REDUZIR A MULTA APLICADA para R$1,00 (um real) por
dia de estada irregular, consolidando-a no montante de R$345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais).
Cancele-se a GRU expedida e expeça-se nova GRU, que deve ser quitada no prazo de 30 (trinta) dias.
Atualize-se os sistemas pertinentes, notadamente o STI-MAR.
Registra-se que da presente decisão cabe recurso, no prazo de 10 (dez) dias (art. 309, §8º, Dec.